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Sammanfattning 
 

Syftet med detta examensarbete är att undersöka hur olika typer av instruktioner kan strukturera, 

påverka och bidra till fri musikalisk improvisation i ensemble och vilka olika typer av 

instruktioner som kan användas. Det utforskar också hur olika slags instruktioner påverkar den 

fritt improviserade musiken och hur de påverkar musikernas sätt att improvisera, individuellt och 

kollektivt.  

 

I arbetet undersöks frijazzens historiska bakgrund och hur den här typen av fri improvisation med 

instruktioner har bedrivits tidigare. Utifrån denna undersökning så skapades tre skrivna 

instruktioner. Dessa instruktioner användes sedan för att spela in tre fria improvisationer, som 

senare gavs titlarna Tid, Jazz och Kunskap.  De tre inspelningarna analyserades musikaliskt och 

musikerna blev intervjuade om hur de upplevde inspelningen. 

 

Resultatet visade hur instruktioner kan påverka improviserad musik och hur den här typen av 

instruktionsbaserad fri improvisation kan både begränsa och inspirera kreativiteten hos dess 

framförare. Det visade också den stora mängden möjligheter som finns för att skapa den här 

typen av instruktioner och musik i framtiden, och hur frijazzens kulturella kontext har förändrats 

sen dess uppkomst. 
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Frijazz, Fri improvisation, Instruktioner 
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1. Inledning 
 

1.1 Min bakgrund 
 

Vid 15 års ålder, när jag skulle precis börja gymnasiet, så började jag spela saxofon. I början av 

gymnasiet så spelade jag främst soul, R&B och pop. Vid ungefär 17 års ålder så började min 

lärare ta med sig jazzstandards till mina lektioner vilket väckte mitt intresse för genren. Efter 

gymnasiet började jag på Framnäs Folkhögskola i Piteå där jag fick chansen att verkligen gå in 

för jazzen till fullo. Jag började utforska jazzens långa och mångsidiga historia, från 1800-talets 

ragtime till 1970-talets fusion och vidare. Jag fann att jazzen var större, bredare och svårare än 

jag hade någonsin trott. Det som jag hade lyssnat på och tänkt “De hittar ju bara på” hade faktiskt 

ett helt utstuderat och sofistikerat system bakom sig, med åratal av experimentering och 

raffinemang. Jag började förstå talangen och det hårda arbetet som låg bakom jazzlegenderna. 

När jag såg taket, så var det överväldigande hur högt det verkligen var. Det var både skrämmande 

och motiverande. 

 

Det som alltid har tilltalat mig mest av allt med jazzen är just hur mycket fokus som placeras på 

improvisation. Mötet mellan spontan kreativitet  och erfarenhet, där alla musikaliska element som 

du tidigare hört, lärt dig, och övat in bryts isär till sina yttersta beståndsdelar och kombineras om 

till något nytt i ögonblicket. Det som händer under improvisation är som en helt annan värld än 

det planerade. Det gör varje framträdande till en helt ny musikalisk upplevelse och för mig finns 

det ingenting musikaliskt mer spännande än det. Den större delen av min utbildning har därför 

varit fokuserad på olika sätt att improvisera, olika sätt att förhålla sig till harmoni, rytm och 

känsla. Olika idéer, skalor, mönster och fraseringar. Allt för att kunna uttrycka mig så autentiskt 

som möjligt när jag improviserar, för att kunna låta exakt som jag vill låta. 

 

1.2 Frijazz 
 

På senare tid, när jag började på Fridhems Folkhögskola, så började mitt intresse röra sig mot 

frijazz, den radikala musiken som skapades under 1960-talet i USA. När jag först hörde John 

Coltranes Ascension (1966)  så hade det en mycket stark effekt på mig. Jag blev omedelbart både 

väldigt intresserad och väldigt förvirrad. Den vilda, kaotiska kakofonin verkade så långt bort från 

musiken jag hade blivit van vid. På Fridhem så valde jag att ha fri improvisation som en av mina 

kurser. Där använde vi oss av att till exempel bara lyssna på ett tomt rum för att improvisera, eller 

tolka en bild eller specifika ord. 

 

Jag började utforska frijazzen allt mer, främst musik från 1960-talet: Archie Shepp, Pharoah 

Sanders, Albert Ayler, Ornette Coleman, Alice Coltrane och många fler. Allt jag hörde fick mitt 

intresse att växa och väckte fler frågor. Vad var detta för något? Vad var det som pågick? Var 
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fanns strukturen, harmonin och rytmen som jag hade lärt mig var så viktig? Var musiken 

verkligen så kaotisk och slumpmässig som den verkade? Vad var avsikten med den här musiken? 

Det verkade för mig som om frijazzen var improvisation i sin renaste form, frikopplad från all 

den struktur jazz brukar ha. Men hur kunde jag rikta och kontrollera denna råa energi, utan att 

den förlorar sin styrka? Det är det jag vill utforska med det här arbetet. Hur jag kan med hjälp av 

instruktioner skapa fri improviserad musik. 
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2. Syfte 
 

Syftet med detta examensarbete är att undersöka hur olika typer av instruktioner kan påverka och 

bidra till en fri musikalisk improvisation i ensemble.  

 

2.1 Frågeställningar 
 

1. Vilka typer av instruktioner kan användas för att strukturera fri improvisation? 

2. Hur påverkas den fritt improviserade musiken av olika slags instruktioner? 

3. Hur påverkar olika slags instruktioner musikernas sätt att improvisera, individuellt och 

kollektivt? 
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3. Teori och metod 
 

3.1 Metod 
 

Det första steget i arbetet var ansamlingen av källor. Dessa källor bestod av böckerna Free 

Jazz/Black Power (2015), skriven av Philippe Carles och Jean-Louis Comolli, The New Music, 

The Avant-Garde since 1945 (1987) av Reginald Smith Brindle och John Zorn: Tradition and 

Transgression (2008) av John Brackett. De inkluderade också dokumentären Jazz (2005) av Ken 

Burns, examensarbetet Conducted Improvisation A study of the effect of the concept of signs on 

musical creativity (2015), och ett antal artiklar och musikaliska referenser. 

 

Med hjälp av dessa källor utforskade jag hur fri improvisation har tagit form historiskt, specifikt 

inom frijazzen och vad musikerna har haft för syfte  med sin musik. Med utgångspunkt från detta 

utformade jag tre instruktioner i form av korta texter. Den valda ensemblen spelade sedan in tre 

improvisationer utifrån de tre instruktionerna. De inspelade improvisationerna analyserades och 

jämfördes för att förstå på vilket sätt de olika instruktionerna påverkade musiken. Till sist så 

intervjuades ensemblens medlemmar om sina upplevelser under improvisationen. 

 

3.2 Frijazzens historia 
 

Under 1960-talet pågick i USA en enorm kulturell revolution. Det var en tid när konstnärer och 

musiker sökte ny inspiration från världen över. Jazzen gick på samma sätt genom en revolution. 

Jazzen var inte längre populärmusik, utan hade börjat studeras på universitet. Jazzen var heller 

inte längre exklusivt spelad av afroamerikaner, utan hade, som så många genrer tidigare, börjat 

tas över av den vita majoriteten. I och med medborgarrättsrörelsen som pågick på samma tid, så 

var svart identitet i USA något som sattes väldigt hög fokus på. De ville ta tillbaka sin musik, ta 

tillbaka musiken till sitt ursprung, som inte var en akademisk intellektuell övning, utan ett rått 

känslouttryck från en marginaliserad befolkning. Avantgarde-jazz och frijazz var allt annat än 

akademisk. Alla de aspekter av jazzen som hade blivit traditionella och studerade ifrågasattes. 

Rytm, melodi, harmonik och form rycktes bort för att ge rum åt ren, rå, kreativitet och intryck. På 

så sätt så kom jazzen närmare sina rötter; improvisation (Burns, 2008). 

 

Många jazzmusiker på den tiden såg frijazz som ett sätt att uttrycka sin frustration över 

samhällets förtryck av svarta som till exempel Archie Shepp som var djupt engagerad i 

medborgarrättsrörelsen och skrev många många dikter och tal om ämnet utöver sin musik. En av 

hans låtar var Malcolm Malcolm Semper Malcolm, en hyllning till den kontroversiella aktivisten 

och talaren Malcolm X (Shepp, 1965). 

 

https://www.youtube.com/watch?v=t2YlgbMXGyI
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I en intervju uttryckte Shepp hur hans musik var knuten till medborgarrättsrörelsen: 

 

Some of us are more bitter about the way things are going. We are only an 

extension of that entire civil rights— Black Muslims— black nationalist 

movement that is taking place in America. That is fundamental to our music 

(Carles & Comolli, 2015, s. 298). 

 

En del av det som tilltalade folk med frijazz var just hur genren vägrade att bli analyserad. Hela 

meningen var att uttrycka det som inte gick att uttrycka med ord och rationella förklaringar. Till 

exempel Ornette Coleman, som skapade ett av de första exemplen av frijazz, ett album helt enkelt 

kallat Free Jazz (1959) som efter det har blivit överanalyserat av kritiker och andra musiker. När 

han blev intervjuad gällande meningen med hans musik gav Coleman följande svar: 

 

With my music, as is the case with some of my friends who are painters, I often 

have people come up to me and say, „I like it but I don‟t understand it.‟ Many 

people apparently don‟t trust their reactions to art or to music unless there is a 

verbal explanation for it. In music, the only thing that matters is whether you feel 

it or not (Agovino, 2015, n.p). 

 

Frijazzen var också ett verktyg för spiritualitet. John Coltrane, en av de mest välkända 

jazzmusikerna någonsin, använde frijazz som ett sätt att komma i kontakt med en högre makt, 

och nå en högre nivå av medvetande, på t.ex. albumet Ascension (Coltrane, 1966) (Ehrenburg, 

2018). 

 

3.3 Slumpmässig musik 
 

Under 50-talet så började kompositörer som John Cage, Morton Feldman, Earle Brown och 

många andra experimentera med det som kom att kallas ”indeterminacy” eller översatt till 

svenska: obestämdhet. Detta betydde för vissa kompositörer total slumpmässighet, men för andra 

en helt normal komposition, med bara några få slumpmässiga parametrar. Resultatet blir musik 

som låter annorlunda varje gång den framför  (Smith Brindle, 1987). 

 

Vissa av dessa kompositörer använde sig också av partitur i form av texter. Dessa texter kunde 

vara relativt tydliga instruktioner, eller någonting mycket mer vagt och poetiskt. 

Karlheinz Stockhausens komposition Goldstaub (1968)  hade ett partitur som bara bestod av 

följande text: 

 

Live completely alone for four days, without food, in complete silence, without 

https://www.youtube.com/watch?v=-81AEUqHPzU
https://www.youtube.com/watch?v=k08i__KZVeM
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much movement, sleep as little as necessary, think as little as possible. After four 

days, late at night, without conversation beforehand, play single sounds. Without 

thinking which you are playing. Close your eyes, just listen (Smith Brindle, 1987, 

s. 96). 

 

Denna instruktion verkar vara avsiktligt svår att följa, men antyder istället en särskild stämning 

som musikerna ska förhålla sig till. Hur bokstavligt instruktionen tolkas avgörs av varje enskild 

musiker (Smith Brindle, 1987). 

 

Ett annat exempel är kompositören John Zorn, som skapade ett system för improvisation kallat 

Cobra (1984), som han använde för att spela in skivan med samma namn. Systemet hade väldigt 

detaljerade regler och var baserat på kort med symboler som symboliserade olika instruktioner till 

de spelande musikerna. En “dirigent” håller upp korten när den vill, och musikerna förväntas 

följa instruktionen som symbolen antyder. Mängden musiker, instrument och längden på stycket 

kan variera, och allt förutom instruktionerna de får från korten är helt improviserat (Brackett, 

2008). 

 

Jazzmusikern och kompositören Butch Morris skapade ett system för dirigering som han kallade 

conduction. Det gick ut på att dirigenten har en samling handgester som symboliserar olika 

musikaliska instruktioner till de som dirigeras. Dirigenten improviserar aktivt vilka handgester de 

använder, vilket innebär att dirigenten använder hela orkestern som ett instrument för 

improvisation. Morris sökte efter improvisatörens första impuls, att dyka in i deras fantasi och 

leda dem genom olika musikaliska stadier. Han lät musikerna tolka gesterna på sitt eget sätt, 

vilket också tillät honom att jobba i många olika genrer, som pop, jazz, och klassisk musik. Han 

använde samma handgester men fick olika resultat via musikernas interpretation  (Pi Aabo 

Larsen, 2015). 

 

Till skillnad från ren slumpmässighet, så lät denna begränsade obestämdhet kompositörerna sätta 

sin egen personliga stämpel på musiken, och lät dem guida musikernas egna instinkter och 

impulser i den riktning de ville (Smith Brindle, 1987).  
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4. Genomförande 
 

4.1 Formulering av instruktioner 
 

Målet var att använda instruktioner som var lätta att förstå och som kan hjälpa musikerna att 

uttrycka sig musikaliskt. Deras musikaliska bakgrund togs också i åtanke när instruktionerna 

utformades. Tanken var att instruktionerna skulle vara både korta, tydliga, och inspirerande. De 

skulle heller inte vara för begränsande, utan ge rum för utveckling. Vissa instruktioner kunde 

antagligen få musikerna att fokusera för mycket på hur de ska uttrycka sig, snarare än att bara 

följa sina impulser. Andra instruktioner kunde vara för intetsägande, vilket skulle göra att de inte 

har någon effekt på improvisationen. Utmaningen var att balansera dessa två element; inspiration 

och frihet. 

 

Följande idéer fanns till instruktioner: 

 

1. Att utforska ens instruments möjligheter, alltså att försöka spela på instrumentet på nya 

och annorlunda sätt än man brukar. Det som skulle kunna ge sämre resultat med den här 

instruktionen är om musikerna fokuserar för mycket på sina instrument och inte lyssnar på 

sina medmusiker, vilket nog skulle ge ett mindre intressant uttryck. 

2. Att försöka uttrycka någonting andligt, till exempel ens förhållande till en Gud, en högre 

kraft, eller bara universum generellt. Svagheter med den här instruktionen  skulle vara om 

musikerna inte är särskilt andliga av sig. 

3. Att ge uttryck för ett politiskt budskap, till exempel anti-fascism, anti-kapitalism, anti-

miljöförstöring osv. Om denna instruktion valdes så skulle det politiska ämnet behöva 

vara något vi musiker håller med varandra om, annars kan improvisationen bli mer av en 

konfrontation. Det finns också exempel där vi kunde alla uttrycka en liknande åsikt, men 

på ett sätt som är personligt för varje musiker. 

4. Att tolka någon form av konstnärligt verk, till exempel en dikt, en tavla, ett tal, eller ett 

annat stycke musik. Detta skulle kunna ge väldigt olika typer av resultat beroende på det 

konstnärliga verket, och skulle ge rum för mycket individuella intryck från de olika 

musikerna. 

5. Att jobba med olika begränsningar, till exempel att bara spela en ton, eller bara en viss typ 

av rytm. Det finns ett stort antal olika typer av begränsningar som skulle ha kunnat 

användas, och olika begränsningar skulle kunna ha getts till olika musiker 

6. Att i vår improvisation försöka lägga in så mycket som möjligt av vad vi lärt oss 

musikaliskt, alltså försöka låta mer tekniska saker komma fram när vi spelar. 

7. Att ge uttryck för ett livsfenomen, eller bara en gemensam upplevelse som vi alla har haft. 
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Det som var viktigast för mig i valet mellan instruktionerna var att de skulle skilja sig tillräckligt 

mycket åt. Om instruktionerna var för snarlika, så riskerade improvisationerna också att låta 

väldigt lika varandra, vilket helst skulle undvikas. Den första instruktionen som uteslöts var den 

andliga, huvudsakligen för att musikernas andlighet kändes för personlig att använda. Tolkningen 

av ett konstnärligt verk uteslöts främst för att det skulle vara svårt att välja bland alla de möjliga 

bilder, dikter och alla andra verk som skulle kunna användas. Att jämföra tolkningen av tre bilder 

eller tre dikter, etc, skulle vara ett mycket intressant projekt att göra någon annan gång. Att jobba 

med begränsningar uteslöts, just för att det skulle vara begränsande, och att sträva efter just 

minimalism är inte målet med projektet. Instruktionen om att jobba med instrumentets 

möjligheter uteslöts för det antagligen skulle distrahera oss från att lyssna på varandra och leda 

till fyra separata improvisationer istället för en gemensam improvisation. 

 

De kvarvarande instruktionerna var alltså att ge uttryck för ett politiskt budskap, att ge uttryck för 

ett livsfenomen, och att ge uttryck för det tekniska vi lärt oss i vår utbildning. Dessa tre 

instruktioner passar ganska bra, eftersom de har tre tydligt skilda riktningar. Det som återstod nu 

var att komma på vilket politiskt budskap vi skulle använda, och vilket livsfenomen vi skulle 

använda.  

 

När det gäller politik så har eleverna på Musikhögskolan i Piteå år 2020 såklart inte samma sorts 

politiska läge som de afroamerikanska musikerna på 1960-talet. Det var därför inte rimligt att 

använda frijazz på samma politiskt revolutionära sätt som på den tiden. Det mer rimliga valet var 

att använda någonting som samtliga musiker brydde sig om och var engagerade i. Det mest 

uppenbara valet på någonting gemensamt för alla musikerna var just jazzmusiken. Jazz är inte 

den populärmusik den en gång var. Den är inte heller den kontrakulturella rörelse som den 

representerade för många afroamerikaner. Jazz har blivit “konstmusik” och till stor grad 

begränsad till akademiska sammanhang. På många sätt är jazz nu en “död” eller “döende” genre. 

Ensemblen skulle kunna uttrycka sin frustration med det, eller helt enkelt uttrycka vad det de 

tycker är värdefullt med jazz vilket också är på sitt eget sätt politiskt. Det är likt hur 

frijazzmusikerna rörde sig bort från den traditionella jazzen i respons till hur akademisk den hade 

blivit. 

 

Det som var viktigt att hålla i åtanke när ett livsfenomen valdes ut var att välja någonting som var 

både universellt och specifikt. Någonting som jag hade tänkt på mycket under mitt sista år på 

Musikhögskolan var hur snabbt tiden tycktes röra sig jämfört med när jag var yngre. Upplevelsen 

av hur tiden verkar passera snabbare och snabbare ju äldre man blir borde vara någonting alla i 

ensemblen kan relatera till. Det är också specifikt nog att vara inspirerande. 
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De tre instruktionerna som kom att användas till slut var följande: 

 

Improvisation 1 

 

Ju äldre vi blir, desto snabbare upplever vi tiden. Det som kändes som en evighet när vi var barn 

känns som ett ögonblick när vi är äldre. Framtiden blir till nutiden, som blir till det förflutna, 

snabbare och snabbare, medan vi samlar på oss allt fler minnen. Vi kan planera vad som helst, 

men vi kan aldrig gå tillbaka och förändra det som hänt. Det är den delen av vårt liv vi har ingen 

som helst kontroll över. I denna improvisation, försök att uttrycka vad tidens allt snabbare 

passage får er att känna. 

 

Improvisation 2 

 

Jazzens guldålder har sedan länge passerat. Men vi har ändå valt att gå den här utbildningen. 

Varför? För att det finns någonting i jazzen som förtjänar att existera. Vi har valt att trotsa det 

som är mainstream och gett oss in i denna genre som var revolutionär när den började, och som 

borde fortsätta vara revolutionär än i dag. Jazz är inte bara en akademisk konstform begränsad till 

universitet. Det är en viktigt och verklig uttrycksform tillgänglig alla. Jag vill att vi ska uttrycka 

vad det är med jazz som tilltalar oss, vad det är som vi vill bevara och varför den är så viktig. 

 

Improvisation 3 

 

Tänk på allting ni har lärt er spela på era instrument, alla tekniker, rytmer, ackord, melodier. All 

den samlade kunskap du har plockat upp under din musikaliska utbildning. Det du skall göra nu 

är att bara låta all denna kunskap komma ut ur dig och in i ditt instrument. Tänk inte på vad som 

är smakfullt, eller vad som är rimligt. Uttryck bara allt ni övat, allt ni lärt dig, I ett stycke. Låt 

tekniken flöda ut ur er som vatten. 

 

Titlar 

 

Titeln på ett stycke musik kommer direkt att påverka lyssnarens uppfattning av musiken, särskilt i 

instrumental musik. På så sätt kan man forma lyssnarens uppfattning genom att ändra titeln till 

det som man tycker passar bäst. Därför fick improvisationerna inga titlar förrän analysen var 

färdig. 
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4.2 Inspelning 
 

Den ensemble som anlitades bestod av Ludwig Björklund på trummor, Andreas Grönberg på 

kontrabas, Simon Bergvall på gitarr, och mig själv på saxofon. Alla medlemmar i ensemblen 

studerar på jazzmusiklinjen på Musikhögskolan i Piteå. Sättningen trummor, bas, gitarr och 

saxofon valdes för att den är typisk för många sorters jazz och en sättning som alla i ensemblen 

var väl vana vid. Jonas Lindström, student på ljudteknikerlinjen, anlitades också för att spela in. 

Inspelningen ägde rum i studion S1 på högskolan. 

 

Innan varje stycke så gavs varje musiker en kopia av den instruktion som skrivits för stycket. 

Texten lästes också upp högt för dem. De fick bara några sekunders betänketid innan vi började 

spela in. Detta var för att de inte skulle hinna formulera en plan för improvisationen, utan snarare 

reagera instinktivt.  

 

Eftersom jag, som upphovsperson, hade vetskap om instruktionerna långt tidigare än mina 

medmusiker, så gav det mig en mental förberedelse inför improvisationerna som de inte hade. 

Därför försökte jag medvetet inte fundera på instruktionen innan vi började improvisera. 
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4.3 Analys av inspelningar  

 

4.3.1 Tid 

 

Improvisationen börjar mycket långsamt och trevande, med en ensam ton från saxofonen 

hängande i luften medan kontrabasen, gitarren och trummorna gör några små rytmiska yttringar 

under den. Till en början så trummar Andreas bara på kontrabasen vilket får den att verka som en 

del av trummorna, och bidrar till en mer minimalistisk känsla. Det tycks finnas ett lugn men 

också en slags nervös spänning och melankoli i musiken. Den känns orolig, som att den inte vet 

vart den vill ta vägen. 

 

Vi börjar alla väldigt långsamt skapa fler och fler fraser som vi bollar över till varandra, medan 

intensiteten ökar. Musiken når en topp runt 1:20 när basen når ett frenetiskt tempo som snabbt 

speglas av trummorna och sen saxen och gitarren. Det frenetiska tempot saktar ner och 

intensiteten avtar men vi återgår inte till det lugn som först kunde höras. Musiken är nu mycket 

mer nervös och mindre melankolisk. Intensiteten byggs upp ännu en gång, denna gång på ett 

mycket mer aggressivt sätt. Trummorna kastar ur sig allt mer vilda och intensiva rytmer, medan 

saxofonen och gitarren stiger upp kromatiskt. Musiken når en ännu högre topp vid ungefär 2:20, 

där saxen upprepar samma aggressiva “growlade” fras om och om igen, gitarren kastar ur sig en 

myriad av toner som går upp och ner, och basen börjar spela långa toner med stråke. Efter några 

sekunder så går intensiteten ner igen. Denna gång så börjar instrumenten bli mer rytmiskt 

frånkopplade, vilket skapar en slags rytmisk dissonans, och hjälper den stressiga och nervösa 

känslan att fortsätta. Intensiteten kommer tillbaka i allt kortare vågor fram tills ungefär 3:40, när 

musiken bryts ner i korta musikaliska yttringar. Musiken saktar ner igen och lugnet från början av 

låten återkommer. Musiken tynar bort och slutar lågmält. 

 

De två känslorna jag får av det här stycket är nervositet och melankoli. Nervositeten känns mest 

bunden till typen av rytmer vi spelar och melankolin känns bunden till de stunder av lugn som 

dyker upp emellanåt. Det som verkar gestaltas här, i relation till instruktionen, är hur vår 

upplevelse av tiden verkar passera i vågor. Vi går fram och tillbaka mellan det långsammare 

tempot och det snabbare tempot, precis som vår uppfattning av tiden. Den mest intensiva och 

stressade delen sker någonstans i mitten av stycket, vilket för mig antyder att vi uppfattar tiden 

som snabbast just i mitten av det vuxna livet. Början och slutet är mindre intensiva, precis som 

den bekymmersfria barndomen och den mer vilsamma äldre pensionsåldern kan verka. Efter 

varje våg av intensitet så har den “lugna delen” förändrats på något sätt, vilket påminner mig om 

hur våra upplevelser konstant förändrar oss medan vi går igenom livet. 

 

I slutet så återvänder lugnet, för mig känns det som att vi tänker tillbaka på minnet av hur låten 

började, lite som att nostalgiskt se tillbaka på sin barndom, då tiden varade som längst. Det känns 

också som att vi har spenderat vår energi i mitten av låten och slutet känns lite som slutet av livet: 

https://drive.google.com/open?id=1HDhje1OXfUWRKasZ2yp-WCBvlsbDWMHJ
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tyst, långsamt, och också något oväntat. Av de tre improvisationerna så känns den här som den 

mest introspektiva, där vi tittar på oss själva inbördes mer. 

 

4.3.2 Jazz 

 

Denna improvisation står direkt i kontrast till de andra två med det fasta tempot som snabbt 

etableras. Kontrabasen spelar en “walking bassline” och trummorna spelar ett vanligt swing-

komp. Saxofonen börjar spela bebop-liknande fraser, och gitarren spelar vanliga jazzackord. 

Eftersom jazzidiomet är så bekant, så ger alla dessa stilistiska element intrycket av en tonalitet 

även när den inte finns där. Saxen intar tydligt en “solo-roll” och resten av instrumenten tar mer 

av en kompande roll. Vid ungefär 1:20 så går vi in i så kallad “double time” vilket effektivt är en 

dubblering av tempot, men uppdelningen av roller förblir densamma. Vid 1:43 så citerar gitarren 

Charlie Parkers bebop-standard “Donna Lee” och saxen svarar med en upprepning av samma 

motiv.  

 

Efter det så bryts det stadiga jazzkompet ner till mer separata fraser och uttryck. Saxen och 

gitarren utbyter fraser mellan varandra medan kontrabasen börjar spela med stråken. Vid ungefär 

3:00 så når musiken ett klimax med starka skrikiga toner från saxofonen, kaotiska trummor och 

kromatiskt stigande ackord från gitarren. Detta klimax varar till ungefär 3:20. Swingkompet från 

trummorna börjar igen och kontrabasen tar en solo-roll med stråken, medan saxofonen tar över 

basens “walking-roll” för en kort stund. Efter detta så bryts musiken ner i mindre fragment. 

Saxofonen och gitarren fortsätter utbyta fraser sinsemellan, medan trummorna punkterar några 

korta rytmer. Tempot stannar upp och instrumenten lämnar mer och mer rum åt varandra. 

Trummorna skapar ett högt gnisslande ljud, som basen snabbt börjar härma. Ungefär 5:00 in så 

uppstår en total tystnad, och i den tystnaden så spelar gitarren ett väldigt typiskt blueslick. Efter 

en kort melodi från kontrabasen så utbyter alla instrumenten korta små yttringar. Från 5:35 så 

byggs spänning upp några sekunder, med en mörk ton spelad på stråke från basen, en dissonant 

ton från saxen liggande ovanför och en snabb kromatisk upprepad fras från gitarren. Spänningen 

tynar snabbt ut och stycket avslutas med några korta ljud från alla de olika instrumenten. 

 

Det som som uttrycks i det här stycket är tydligt. Vi demonstrerar ett solklart exempel på det de 

flesta skulle kalla jazz. Vi använder alla de typiska pelarna i genren; walking bass, swingrytm och 

kromatiskt slingrande fraser. I en typisk jazzlåt så brukar alla ackorden ha någon form av 

funktion som hjälper att ge låten riktning. Eftersom vi saknar den harmoniska riktningen, så 

använder vi oss mer av att bara lyssna på varandra för att föra låten framåt. I den andra halvan av 

låten så uttrycker vi oss friare, och släpper de tydliga jazzelementen. Det som jag märker i den 

delen av improvisationen är att vi verkar vänta och lyssna på varandra mycket mer. Just det 

lyssnandet och bejakandet av medmusikernas intryck är en ännu mer grundläggande del av 

jazzen, och jag tycker vi uttrycker just det väldigt bra. På ett visst sätt känns det som att den här 

improvisationen inte speglar hela instruktionen, utan bara en del av den. Vi gestaltar vad jazz är 

https://drive.google.com/open?id=1xd4QoOkezmZ2n109JeZvGB3ZEvWupq4m
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väldigt tydligt, men vi verkar inte gestalta vad det är med jazz som tilltalar oss lika tydligt. Det är 

som att de typiska klichéerna från jazzen på vissa sätt överskuggar våra personliga uttryck. 

 

4.3.3 Kunskap 

 

Låten börjar med att saxen spelar en snabb upprepad staccatofras i det låga registret. Basen, 

gitarren och trummorna hakar snabbt på rytmen. Saxen släpper rytmen och börjar spela en rad 

frånkopplade fraser. Ungefär vid 0:35 så går bandet vidare till en snabb frenetisk swing, där 

saxen kastar ur sig vilda kaskader av toner, som gitarren snabbt härmar med sina egna kaskader. 

Detta fortsätter tills ungefär 1:30 då swingen tvärt bryts av och trummorna börjar spela en helt 

annan rytm. Alla de olika instrumenten spelar sina egna rytmer och melodier, i stort sett 

oberoende av resten av bandet. Alla instrumenten fortsätter häva ur sig idéer och bygger, från 

ungefär 2:15, sakta upp intensiteten mot ett klimax. Ungefär 2:30 så stannar intensiteten upp ett 

slag. Saxofonen och trummorna imiterar varandras rytmer, medan gitarren och basen spelar sina 

egna mer melodiska fraser. 

 

 Efter ett tag så börjar hela bandet spela frikopplat från varandra igen, och basen byter till att 

spela med stråke. Vid 3:40 så börjar trummorna spela en stakande beatrytm, och resten av bandet 

börjar löst förhålla sig till den. Beatet stannar av ett tag och alla instrumenten spelar än en gång 

separat från varandra. Ett nytt beat etableras igen, ungefär 4:20, där trummorna spelar ett slags 

latin-komp och gitarren spelar ackord medan basen lägger någonting som liknar en basgång, och 

saxofonen solar. Efter ett tag  så bryts musiken återigen ner till mer individuella intryck. Vid 5:00 

så spelar gitarren och saxofonen en drill tillsammans medan trummorna och basen spelar febrilt 

och intensivt i bakgrunden. Kort därefter vid 5:12, så etablerar basen en stadig rytm, som resten 

av bandet hakar på i en kortvarig swing. Swingen slutar vid 5:40 men basen fortsätter att spela 

samma stadiga rytm, medan resten av bandet bryter av från den.  

 

Låten går in i en mer smygande del, där trummorna spelar mycket, men resten av instrumenten 

tar en mer minimalistisk roll. Efter ett tag så byter basen till stråke, och saxofonen börjar skapa 

konstiga och dissonanta ljud. Från 7:15 så börjar bandet igen bygga upp intensitet. Trummorna, 

basen och saxofonen hakar alla på varandra och spelar en snabb drill. Vid 7:40 så går intensiteten 

ner igen och trummorna spelar en tydlig “avslutande fras”. Låten blir mer atmosfärisk, både 

saxofonen och gitarren smyger i bakgrunden, basen spelar långsamma melodier med stråke, och 

trummorna brister ut i korta rytmiska kaskader. Ungefär vid 8:09 så håller basen och saxofonen 

ut en lång ton, medan gitarren citerar den kända jazzlåten “Giant Steps”. Basen fortsätter att spela 

sin långsamma melodi, medan resten av bandet lägger in några korta inspel i bakgrunden. Vid 

9:40  in så börjar musiken tyna ut. Trummorna saktar ner och tystnar, gitarren spelar en sista fras, 

och basen håller ut en lång ton medan saxofonen gör ett par sista tysta munljud. 

 

https://drive.google.com/open?id=1qC6zLBS8yENyjJ38YQvP6vBYi1XxNYGN
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Den här improvisationen var definitivt den mest kaotiska av de tre. Eftersom instruktionen var att 

låta teknikerna flöda ut fritt, så spelade vi väldigt mycket, och med få pauser. Vi lyssnade och 

bejakade inte heller varandra som vi gjorde i de andra improvisationerna.. Vi fokuserade mer på 

våra individuella uttryck, vilket är logiskt med tanke på instruktionen. Vi gick också igenom den 

största mängden förändringar mellan olika ljud, vilket också speglar instruktionen. Alla de olika 

bytena fick det att kännas som ett medley av en massa olika låtar. Vi hade inte lika hög fokus 

som vi hade i de andra två låtarna. 

 

4.4 Feedback från musikerna 
 

Efter inspelningen så intervjuades Ludwig Björklund, Andreas Grönberg och Simon Bergvall om 

hur de upplevde de tre olika improvisationerna och hur inspelningen kändes i sin  helhet. Vissa 

synpunkter och observationer var gemensamma för flera av musikerna. Till exempel om den 

andra improvisationen (Jazz) så sade Grönberg, (personlig kommunikation, 14 april 2020) att det 

”kändes lättare att spela in. Pappret vi fick innehöll saker som jag har tänkt på mycket och därför 

blev det lättare att uttrycka det genom mitt instrument. Det kändes även tryggt att det handlade 

om jazzmusik vilket är min hemmaplan.”  Enligt Björklund (personlig kommunikation, 14 april 

2020) så var “den andra improvisationen intressant, jazzmusik känns för mig inte lika abstrakt att 

illustrera till skillnad från föregående ämne på mitt instrument. Jag hade en genre och en 

tydligare ram att improvisera inom.” De upplevde alltså båda att den mindre abstrakta 

instruktionen gav dem mer av en stabil grund att utgå från. Genom att nämna jazz som genre i 

instruktionen så fick de direkt sin kunskap om jazz att luta sig mot. De kunde direkt gå till de 

musikaliska elementen karaktäristiska för jazzen som de var så bekanta med. Instruktionen 

begränsade dem, vilket gjorde processen enklare. 

 

För vissa delar så skilde sig åsikterna mer åt. Till exempel gällande den tredje improvisationen så 

tyckte Bergvall (personlig kommunikation, 14 april 2020) att “den tredje improvisationen kändes 

svår. Jag kände mig inte alls lika fri och märkte att vi generellt inte lyssnade in varandra lika bra. 

Fokuset vändes inåt med den instruktionen.”. Till skillnad från det så tyckte Grönberg att ”den 

sista improvisationen var riktigt rolig att spela in. Den passade bra att ha i slutet, om den skulle 

kommit i början tror jag att det skulle vara svårare att komma igång. Jag upplevde att jag kunde 

slappna av i hjärnan och släppa ut all energi som fanns inom mig och låta all kunskap jag har på 

min instrument fritt flöda ut.”   

 

Här kände Bergvall att han inte var lika fri som i de två andra improvisationerna, medan 

Grönberg upplevde att han kunde vara friare än tidigare. Det är intressant hur samma 

improvisation kan kännas så annorlunda för olika musiker, även när de spelar tillsammans. Precis 

som en konversation kan upplevas som två helt olika konversationer för de två parterna, så kan 

ett stycke musik också kännas väldigt annorlunda för de olika musikerna i ensemblen. Det är inte 

nödvändigvis  så att alla musikerna måste uppfatta musiken likadant, men det kan vara en faktor 
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att ha i åtanke. 

 

Angående den första improvisationen så upplevde Björklund (personlig kommunikation, 14 april, 

2020) att  ha en infallsvinkel att hålla i åtanke och försöka illustrera som ”extremt nyttigt, 

inspirerande men också svårt och skapade någon form utav idétorka.”  Den här typen av svårighet 

upplevde jag själv också då och då under inspelningens gång, när idéerna helt enkelt tog slut i 

huvudet. Musiker mindre vana vid improvisation skulle nog uppleva ”idétorka” ännu oftare. 

 

Överlag så verkade de alla få någonting ut av projektet och de beskrev det alla som roligt. 

Bergvall uttryckte att han  ”är ganska lyhörd och känslostyrd i mitt spel så i improvisationer som 

denna är jag ganska mycket på hemmaplan.” När musikerna valdes ut, så valdes de just för bland 

annat sin lyhördhet och förmåga att låta känslorna styra, så det visar sig här ha varit ett bra val.  

 

Björklund beskrev hur ”allt fokus hamnar lätt på att försöka spela rätt, svårt eller coolt när man 

spelar på en högskola, men här fick jag återuppleva något som jag allt för sällan lägger tid på, att 

spela mer med hjälp av känslor.” Det är en av lockeserna med den här typen av musik: koncept 

som rätt, svårt eller coolt tar en bakgrundsroll, och mer råa känslomässiga uttryck tar dess plats. 

 

Grönberg  nämnde också att ”inspelningarna blev väldigt olika eftersom utgångspunkterna var 

väldigt olika”, vilket också var tanken när instruktionerna skrevs. 
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5. Diskussion 
 

Det som var kanske mest intressant i det här projektet var kontrasten mellan frijazz, som ju är 

baserat helt på vägran att bli klassificerad, och den formella, akademiska process som jag 

använde för att utforma mina instruktioner. All musik är svår att analysera, men just frijazzens 

anda vägrar den här typen av analys. Så fort man börjar analysera den så har man stulit en del av 

frijazzens frihet. Det är det som är det motsägelsefulla med arbetet, kontrollen av det fria. Den 

konstnärliga delen, inspelningarna, hade nog skapat intressant musik vilka instruktioner som än 

hade använts, men variationen mellan de olika improvisationerna verkade definitivt hjälpas av 

dem. 

 

Den första instruktionen var avsevärt mer abstrakt än de andra, och verkade därför ge ett mer 

abstrakt resultat. Jag kände att den här improvisationen nog är den jag mest skulle vilja lyssna på 

igen av de tre. Den känns mest lugn, mest smakfull och mest sammanhängande. 

 

Den andra instruktionen grundade improvisationen i ett idiom, som fick vissa delar av 

improvisationen att ske per automatik, och lät oss fokusera mer på samspel. Den innehöll många 

bra delar där vi gav respons på varandras uttryck. Den här improvisationen är också en som är 

väldigt beroende av att det är just erfarna jazzmusiker som spelar den och kunde nog inte ges till 

musiker från en annan genre utan att få väldigt annorlunda resultat. 

 

Den tredje instruktionen verkade begränsa samspelet mellan musikerna och gav ett mycket 

mindre fokuserat resultat, eftersom vi eftersträvade att uttrycka absolut allt vi hade lärt oss. 

Denna improvisation pågick längst och tog mest energi att hålla igång. Vi blev inramade, 

eftersom all fokus hamnade på de tekniska delarna av musiken. Men vi blev också utan ramar, 

eftersom det finns en sån bredd av tekniska saker vi lärt oss inom musiken. 

 

Mängden instruktioner som skulle kunna användas fann jag vara praktiskt taget oändlig. Allt från 

texter, till bilder, till tankar och känslor kan användas. Den enda begränsningen är kompositörens 

egen fantasi.  

 

Det var också intressant att när musikerna intervjuades så hade de många delade synpunkter, men 

upplevde vissa saker annorlunda från varandra. Jag tror det är rimligt att anta att vissa typer av 

instruktioner passar vissa musiker bättre. Jag tror att om jag gjorde någonting sånt här i 

framtiden, så skulle jag nog fokusera på att skapa en instruktion som talade mer till musikernas 

känslor, än en instruktion som talar till deras intellekt.  

 

Alla i ensemblen som intervjuades använde sig av ord som ”lätt” och ”svårt” när de beskrev sina 

upplevelser. Detta trots att improvisationen egentligen inte går att misslyckas med. Det kanske är 

själva skolmiljön som vi lever i som har fostrat oss att tänka på musiken som något som kan vara 
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svårt eller lätt, i stället för någonting som bara existerar, utan bedömning. Även i en uppgift så 

abstrakt som denna, så har vi rum att vara självkritiska. Precis som med vanliga noter, så skapar 

instruktionen automatiskt en förväntning, och får musiken att kännas som en uppgift på någon 

nivå. Jag kunde ha gjort ett bättre jobb med att förbereda musikerna mentalt inför inspelningen, 

så att det kändes som mindre av en skoluppgift för dem. 

 

Jag tog också på mig rollen som ledare i improvisationerna, och två av de tre låtarna började med 

att jag spelade innan alla andra. Detta påverkade absolut gruppdynamiken. Eftersom det är mitt 

projekt så får jag genast en mer ledande roll och de andra följer mig mer än varandra. Om jag 

som upphovsperson inte hade varit med och spelat, så hade gruppdynamiken nog förändrats 

betydligt. 
 

Det är dock tydligt att det vi håller på med i högre musikutbildning i Europa idag är så påtagligt 

annorlunda från det som hände i jazzen på 1960-talet att det nästan är ojämförbart. Särskilt det 

politiska läget är så långt separerat att det nästan känns fel att syssla med genren alls som vit 

universitetsstudent i Piteå. Jazzen har tagit en helt ny plats i samhället än den hade på 1960-talet, 

och andra genrer, som till exempel hip-hop, har tagit över rollen som en kontrakulturell 

uttrycksform. Den frijazz som skapas nu är i en kontext som är långt mer separerad från politik 

och spiritualitet. På så sätt är det ju i princip omöjligt att återskapa precis den känslan och 

effekten som musiken hade när den först framfördes. Men så är det nog också med alla genrer. 

De är på något sätt bundna till sin originalkontext. 

 

Det som händer när man går mer och mer från de traditionella elementen som man kallar jazz, är 

att man börjar närma sig andra genrer. Den här typen av instruktionsbaserad improvisation är på 

vissa sätt närmare nutida klassisk musik än 1960-tals frijazz. Det som fick våra improvisationer 

att “låta som jazz” var kanske främst vårt egna sätt att spela, som har blivit färgat av den jazz vi 

lärt oss spela. Om vi sätter en klassisk musiker i samma kontext, så kan musiken mycket väl 

komma att låta klassisk, och inte jazz. 

 

Instrumentering påverkar också hur genren uppfattas. När man hör kombon av trummor, 

kontrabas, odistad gitarr och saxofon, så påminns man direkt om jazz, vad som än spelas. Samma 

sak om man hör en klassiskt stråkkvartett. Även om exakt samma musik spelas, så kan 

instrumentets ljud avgöra hur lyssnaren uppfattar genren. Gränserna mellan genrer är inte så 

hårda som de kan verka, utan kan snabbt ändras, av bara små förändringar.  

 

Jazzen är förstås nära knuten till just improvisation, men improvisation existerar i många andra 

genrer. Man kan därför inte bara definiera jazz som “musik baserad på improvisation”. Både 

instrumenten, den tidigare musiken man har som inspiration, och de musikaliska idiomen är 

också typiska för genren. För mig känns våra improvisationer som jazz, men det är inte helt 

självklart. 
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Intressant för framtiden vore att göra samma sak men med instruktioner som är mer liknande 

varandra, så att skillnaden mellan improvisationerna blir mer subtil. Det finns så många variabler 

när det gäller instruktionerna. De behöver till exempel inte vara skriftliga, utan kan vara bilder, 

ljud eller något ännu mer abstrakt. Man kan komma på instruktionerna precis innan man spelar. 

Man kan ge instruktionerna till musikerna utan att delta i improvisationen själv, så att alla som 

improviserar reagerar mer instinktivt. Man kan också testa samma instruktioner men med andra 

musiker. Det hade varit intressant att se om olika människor skapade liknande musik om de fick 

samma utgångspunkt att jobba med. Särskilt om de inte var jazzmusiker eller vana vid att 

improvisera så skulle uttrycket av instruktionen vara mycket tydligare eftersom musikerna inte 

har något “jazzbagage” med sig. Då skulle man också kanske kunna identifiera just vad en 

musiker tar med sig, jämfört med vad de får av instruktionen.  

 

Den här typen av projekt kan hjälpa en skapa musik som låter väldigt unik. Det är kombinationen 

av den fria improvisationens råa energi, och det fokus man får av ett färdigställt partitur, som ger 

musiken dess unika känsla. Att använda instruktioner som dessa kan hjälpa en uttrycka de delar 

av en själv som inte skulle komma fram om man bara improviserade helt fritt. Det kan hjälpa en 

att på ett visst sätt, bli friare.  
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